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Einkommensteuer

Einkommensteuer.

A. Material bis zur Erledigung des Einkommensteuergesetzes vom 10. 8. 1925.
Steuerüberleitung.

1. Verordnung des Reichspräsidenten (Art. 48 Abs. 2) über wirtschaftlich notwendige
Steuermilderungen. Vom 10. November 1924: Bd. 399, Nr. 609 unter 2.

2. Antr. Leicht u. Gen.: Bd. 397, Nr. 39. Bd. 385, 53. Sitz. S. 1557D . Bd. 385, 54.
Sitz. S. 1591D , Bd. 385, 54. Sitz. S. 1606C . — 6. Aussch. — Sachlich erledigt durch
die Steuergesetze 1925.

3. Antr. Leicht u. Gen.: Bd. 397, Nr. 93. — Betr. Landwirtschaft. Bd. 389, 174. Sitz. S.
6074A , Bd. 389, 174. Sitz. S. 6088B . — 6. Aussch.

4. Antr. Thomsen, Dr. Gereke, v. Dewitz (Stettin), Dr. Dr. Preyer u. Gen.: Bd. 397, Nr.
163. — Betr. Landwirtschaft.

5. Antr. Dietrich (Baden), Koch-Weser u. Gen.: Bd. 397, Nr. 230. — Betr.
Veranlagung für 1925/26. Steuertarif.

6. Antr. Müller (Franken) u. Gen.: Bd. 397, Nr. 251. — Betr. Lohnsteuer.

Ferner: Bd. 384, 23. Sitz. S. 594D .

7. Antr. Dr. Scholz u. Gen.: Bd. 397, Nr. 260.— Betr. Landwirtschaft.

8. Antr. Dr. Scholz u. Gen.: Bd. 397, Nr. 262 unter 1—6. — Betr. Reform.

9. Antr. (Gesetzentw.) Mollath u. Gen.: Bd. 398, Nr. 298. — Betr. Veranlagung für
1924.

10. Antr. Mentzel, Biener, Rieseberg, Budjuhn u. Gen.: Bd. 398, Nr. 368. — Betr.
gewerblichen Mittelstand.

11. Antr. Fehr u. Gen.: Bd. 398, Nr. 372. — Betr. Landwirtschaft.

12. Antr. Budjuhn u. Gen.: Bd. 398, Nr. 440. — Betr. Belange der Wirtschaft.

Zu 4—12:

Bd. 385, 53. Sitz. S. 1557D . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591D , Bd. 385, 54. Sitz. S.
1606C . — 6. Aussch. —



Sachlich erledigt durch die Steuergesetze 1925.

13. Antr. (Gesetzentw.) Müller (Franken) u. Gen.: Bd. 399, Nr. 724. — Betr.
Lohnsteuer.

I. B.: Bd. 385, 38. Sitz. S. 1168B , Bd. 385, 38. Sitz. S. 1170A , Bd. 385, 38. Sitz. S.
1174B .

Mdl. Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 399, Nr. 768.— Betr. Erledigung der Lohnsteuer und der
Frage der Steuerüberleitung vor Erledigung der gesamten Steuerreform.

14. Antr. Dr. Fischer (Köln), Koch-Weser: Bd. 399, Nr. 744. — Betr.
Steuerüberleitung. Bd. 385, 53. Sitz. S. 1557D . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591D , Bd.
385, 54. Sitz. S. 1606C . — 6. Aussch.

Zu 13 und 14:

Sachlich erledigt durch die Steuergesetze 1925.

15. Gesetzentw. zur Überleitung der Einkommensteuer und Körperschaftsteuer in
das regelmäßige Veranlagungsverfahren: Bd. 400, Nr. 794.

Anlage: Beschlüsse des Vorläufigen Reichswirtschaftsrats zu den Entwürfen eines
Steuerüberleitungsgesetzes und eines Einkommensteuergesetzes: S. 30.

I. B.: Bd. 385, 50. Sitz. S. 1463C , Bd. 385, 50. Sitz. S. 1469B . Bd. 385, 52. Sitz. S.
1527B , Bd. 385, 52. Sitz. S. 1532D , Bd. 385, 52. Sitz. S. 1546C . Bd. 385, 53. Sitz.
S. 1557B . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591B , Bd. 385, 54. Sitz. S. 1606C .

Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 401, Nr. 934.

Anlage außer der Zusammenstellung: Von der Reichsregierung überreichtes Material
zur Lohnsteuer: S. 41.

II. B.: Änd. Antr.: Bd. 401, Nr. 939 unter 1, 940, 947, 949, 951, handschriftl. Antr.
Höllein: Bd. 385, 67. Sitz. S. 2062B , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2093B .

III. B.: Bd. 385, 67. Sitz. S. 2095C .

Entschließungen: Bd. 401, Nr. 934 unter I, 939 unter 2, 941, 950, 954.

Petitionen: Bd. 401, Nr. 934 unter III. — Bd. 385, 67. Sitz. S. 2095D .

Gesetz v. 29. 5. 1925, RGBl. I S. 75.

Aus der Beratung :

Veranlagung und Erstattung für 1924: Bd. 385, 54. Sitz. S. 1600D , Bd. 385, 54. Sitz.
S. 1600B . Bd. 385, 67. Sitz. S. 2062C , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2068A , Bd. 385, 67.
Sitz. S. 2071D , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2075D , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2078A , Bd. 385,



67. Sitz. S. 2083A . Bd. 387, 104. Sitz. S. 3561A .

Lohnsteuer: Bd. 385, 67. Sitz. S. 2063B , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2064C , Bd. 385, 67.
Sitz. S. 2067A , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2073D , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2075C .

16. Antr. Koenen, Höllein u. Gen.: Bd. 400, Nr. 807. — Betr. Lohnsteuer.

17. Antr. Koenen, Höllein u. Gen.: Bd. 400, Nr. 822. — Betr. Lohnsteuer, Abzüge,
Tarife.

Zu 16 und 17:

Bd. 385, 53. Sitz. S. 1557D . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591D , Bd. 385, 54. Sitz. S.
1606C . — 6. Aussch. — Sachlich erledigt durch die Steuergesetze 1925.

18. Entschl. Dr. Fischer (Köln), Schneider (Berlin) u. Gen. (zur II. B. d.
Steuerüberleitungsgesetzes): Bd. 401, Nr. 939 unter 2. — Betr. Veranlagung für
1924 auf Grund des neuen Einkommensteuergesetzes, Ausarbeitung einer die
ersten beiden Abschnitte des Steuerüberleitungsgesetzes entsprechend ändernden
Vorlage.

19. Entschl. Höllein, Koenen u. Gm. (zur II. B. d. Steuerüberleitungsgesetzes): Bd.
401, Nr. 950. — Betr. Lohnsteuer.

Zu 18 und 19:

Bd. 385, 67. Sitz. S. 2062B , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2084D , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2095B
. — Abgelehnt.

20. Entschl. Dr. Brüning u. Gen. (zur II. B. d. Steuerüberleitungsgesetzes): Bd. 401,
Nr. 954. — Betr. gesetzliche Beschränkung des Gesamtjahresaufkommens aus der
Lohnsteuer auf 1,2 Milliarden Reichsmark so lange, als ein steuerfreies
Existenzminimum von 1 200 Reichsmark jährlich für die Lohnsteuerpflichtigen nicht
erreicht ist.

(Vgl. auch B 3.)

Druckfehlerberichtigung: Bd. 385, 67. Sitz. S. 2089A .

Handschriftl. Antr. Dr. Kulenkampff u. Gen.: Bd. 385, 67. Sitz. S. 2062B , Bd. 385, 67.
Sitz. S. 2089A , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2090D , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2093A . —
Angenommen.

Beantwortung der Reichsregierung: Bd. 406, Nr. 1717, S. 5.

Siehe auch die Entschl. Bd. 401, Nr. 934 unter II (nachgewiesen bei »Steuern,
Allgemeines« unter F 1). — Betr. Erstattungen bzw. Anrechnungen auf Grund des §
9 des Überleitungsgesetzes.

Zu 6, 13, 16, 17, 19 und 20 siehe ferner:



Bd. 384, 14. Sitz. S. 310B , Bd. 384, 14. Sitz. S. 322D . Bd. 384, 29. Sitz. S. 850B .
(Verantwortlichkeit der Sozialdemokratie für die Lohnsteuer).

B. Das Einkommensteuergesetz vom 10. 8. 1925 und Zusammenhängendes.

1. Entw. eines Einkommensteuergesetzes: Bd. 400, Nr. 795.

Anlagen:

1. Leitsätze des 33. Deutschen Juristentages.

2. Einkommensteuer-Tarif (§§ 51, 54, 55).

3. Frühere Reichseinkommensteuer-Tarife (§ 21 des früheren
Einkommensteuergesetzes).

4. Einkommensteuertarife einiger Länder vor dem Kriege (1913/14) — Preußen,
Bayern, Sachsen, Württemberg, Baden, Hessen, Hamburg —.

5. Existenzminimum in den Einkommensteuergesetzen einiger Länder vor dem
Kriege — Preußen, Bayern, Sachsen, Württemberg, Baden, Hessen, Hamburg,
Bremen —.

6. Vergleichende Übersicht über die steuerliche Belastung in einzelnen Städten im
Jahre 1914 und nach dem Entwurfe — Essen, Nürnberg, Dresden —.

7. Steuerliche Belastung eines Arbeitnehmers unter Berücksichtigung des
steuerfreien Betrags von 60 ## monatlich (720 ## jährlich) und der
Abrundungsvorschriften des § 70 Abs. 4, 5, wenn Veranlagung erfolgt, des § 53, und
steuerliche Belastung eines Nichtlohnsteuerpflichtigen unter Berücksichtigung des
steuerfreien Betrags von 600 ## jährlich und der Abrundungsvorschrift des § 53.

8. Beschlüsse des Vorläufigen Reichswirtschaftsrats zu dem Gesetzentwurf.

I. B.: Bd. 385, 50. Sitz. S. 1463C . Bd. 385, 52. Sitz. S. 1527B . Bd. 385, 53. Sitz. S.
1557C . Bd. 385, 54. Sitz. S. 1591B , Bd. 385, 54. Sitz. S. 1606C .

Ber. des 6. Aussch.: Bd. 403, Nr. 1229.

Anlagen außer der Zusammenstellung:

2. u. 4.: Auswirkung der zum Tarif gestellten Anträge: S. 101 u. 104.

3. Vergleichende Übersicht über die steuerliche Belastung von Lohnempfängern
unter Berücksichtigung eines steuerfreien Lohnbetrages von 960 ## jährlich (80 ##
monatlich): S. 102.

5. Beispiele zu den §§ 102 bis 106: S. 105.

II. B.: Änd. Antr.: Bd. 404, Nr. 1239, Bd. 404, Nr. 1256, Bd. 404, Nr. 1264, Bd. 404,
Nr. 1266, Bd. 404, Nr. 1270, Bd. 404, Nr. 1276, Bd. 404, Nr. 1277, Bd. 404, Nr. 1282,



Bd. 404, Nr. 1285, Bd. 404, Nr. 1286, Bd. 404, Nr. 1290, Bd. 404, Nr. 1291, Bd. 404,
Nr. 1293, Bd. 404, Nr. 1294, Bd. 404, Nr. 1296, Bd. 404, Nr. 1297, Bd. 404, Nr. 1306,
Bd. 404, Nr. 1308, handschriftl. Änd. Antr. Frau Pfülf, Steinkopf: Bd. 387, 105. Sitz.
S. 3583B , Bd. 387, 105. Sitz. S. 3586B (zurückgezogen), handschriftl. Änd. Antr.
Höllein: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3589C , Bd. 387, 105. Sitz. S. 3621D . Bd. 387, 103.
Sitz. S. 3527D , Bd. 387, 103. Sitz. S. 3557D . Bd. 387, 104. Sitz. S. 3560D . Bd.
387, 105. Sitz. S. 3580A . Bd. 387, 106. Sitz. S. 3638C .

Beschlüsse: Bd. 404, Nr. 1315.

III. B.: Änd. Antr.: Bd. 404, Nr. 1318 (Berichtigt: 114. Sitz. S. 4199D), Bd. 404, Nr.
1379, Bd. 404, Nr. 1384, Bd. 404, Nr. 1399, Bd. 404, Nr. 1400. Bd. 387, 114. Sitz. S.
4164A , Bd. 387, 114. Sitz. S. 4195B .

Namentl. Abstimmungen: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3614A , Bd. 387, 105. Sitz. S. 3627D
, Bd. 387, 105. Sitz. S. 3628B . Bd. 387, 106. Sitz. S. 3661A , Bd. 387, 106. Sitz. S.
3678A . Bd. 387, 114. Sitz. S. 4198A , Bd. 387, 114. Sitz. S. 4199B , Bd. 387, 114.
Sitz. S. 4200C .

Entschließung: Bd. 403, Nr. 1229 unter II.

Petitionen: Bd. 403, Nr. 1229 unter III. — Bd. 387. 114. Sitz. S. 4201A .

Gesetz v. 10. 8. 1825, RGBl. I S. 189.

2. Entschl. d. 6. Aussch. (zum Einkommensteuergesetz): Bd. 403, Nr. 1229 unter II
(S. 57). — Betr. dreijährigen Durchschnitt. Stellungnahme zu der bezüglichen
Reichsratsentschließung. Bd. 387, 114. Sitz. S. 4200D . — Angenommen.

3. Aus der Beratung:

Allgemeines:

Aufkommen in Preußen 1914: Bd. 387, 107. Sitz. S. 3734C .

Belastung der kleinen Einkommen in der Inflationszeit: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1543A ,
Bd. 385, 52. Sitz. S. 1548A .

Vergleiche mit dem Auslande: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1548D . Bd. 385, 53. Sitz. S.
1562B . Bd. 387, 103. Sitz. S. 3559A . Bd. 387, 107. Sitz. S. 3727D .

Abzüge: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3586C , Bd. 387, 105. Sitz. S. 3589D . Bd. 387, 106.
Sitz. S. 3688C .

Werbungskosten:

Erhöhung: Bd. 387, 104. Sitz. S. 3670B . Bd. 387, 106. Sitz. S. 3652A , Bd. 387, 106.
Sitz. S. 3652C .

Befreiungen und Erleichterungen:



Steuerfreiheit für Abfindungen an ausscheidende Beamtinnen: Bd. 387, 105. Sitz. S.
3582D , Bd. 387, 105. Sitz. S. 3584A , Bd. 387, 105. Sitz. S. 3585D , Bd. 387, 105.
Sitz. S. 3586A .

Steuerfreiheit oder -ermäßigung für Auslandsdeutsche: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3584B ,
Bd. 387, 105. Sitz. S. 3623A .

Beschränkte Steuerpflicht für im Ausland zahlbare Einkünfte aus Anleihen: Bd. 387,
106. Sitz. S. 3688A .

Erleichterungen für Veräußerungsgewinne: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3603B , Bd. 387,
105. Sitz. S. 3604C .

Steuerermäßigungsmethoden: Bd. 387, 106. Sitz. S. 3659C .

Einkommensarten: Bd. 387, 107. Sitz. S. 3738A .

Einkommen aus Auslandskapital: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3582A .

Einkünfte aus Jagdnutzung: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3592D .

Kapitalertrag: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3614C . Bd. 387, 106. Sitz. S. 3685B .

Leistungs- und Inflationsgewinne: Bd. 387, 103. Sitz. S. 3561C . Bd. 387, 105. Sitz.
S. 3617A .

Einkommen aus nichtselbständiger Arbeit: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3612D .

Veräußerungsgewinn: Bd. 387, 104. Sitz. S. 3561C , Bd. 387, 104. Sitz. S. 3570C .
Bd. 387, 105. Sitz. S. 3619A .

Außerordentliche Einkünfte: Bd. 387, 106. Sitz. S. 3665D .

Lohnsteuer:

Abzugsfähige Sonderleistungen: Bd. 387, 106. Sitz. S. 3646C .

Anteil der Lohnsteuer an dem Gesamtsteueraufkommen: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1538D
. Bd. 387, 104. Sitz. S. 3572A .

Ausgleich zwischen Lebensnotwendigkeiten der Wirtschaft und Bedürfnissen des
Staats: Bd. 387, 103. Sitz. S. 3528D .

Begrenzung des Ertrags: Bd. 385, 67. Sitz. S. 2065C , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2068D ,
Bd. 385, 67. Sitz. S. 2078D , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2083B , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2089B
, Bd. 385, 67. Sitz. S. 2090C . Bd. 387, 104. Sitz. S. 3563B . Bd. 387, 106. Sitz. S.
3641C .

Berücksichtigung sozialpolitischer Momente: Bd. 387, 106. Sitz. S. 3653D .

Erfahrungen in der Inflationszeit: Bd. 387, 114. Sitz. S. 4197A .



Erleichterungen für Heimarbeiter: Bd. 387, 106. Sitz. S. 3669D .

Forderung ihrer Beseitigung: Bd. 387, 114. Sitz. S. 4180A .

Forderung von Milderungen für unständige Arbeiter: Bd. 387, 114. Sitz. S. 4181A .

Forderung der Schonung wirtschaftlich Schwacher: Bd. 387, 114. Sitz. S. 4196B .

Lohnsteuer in Österreich: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1529B .

Prozentuale Ermäßigung und feste Abschläge: Bd. 387, 103. Sitz. S. 3534A .

Rückerstattung: Bd. 387, 104. Sitz. S. 3567B . Bd. 387, 106. Sitz. S. 3653A , Bd.
387, 106. Sitz. S. 3670B , Bd. 387, 106. Sitz. S. 3686B .

Systemänderung: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1530C .

Unterscheidung zwischen Lohnsteuer- und den Veranlagungspflichtigen: Bd. 387,
103. Sitz. S. 3533A . Bd. 387, 105. Sitz. S. 3598B , Bd. 387, 105. Sitz. S. 3599B . Bd.
387, 106. Sitz. S. 3646A . Bd. 387, 107. Sitz. S. 3736A .

Tarif:

Abzug für die Ehefrau: Bd. 387, 106. Sitz. S. 3672D , Bd. 387, 106. Sitz. S. 3676D .

Abzüge für Kinder: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1548B . Bd. 385, 67. Sitz. S. 2064A , Bd.
385, 67. Sitz. S. 2069D , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2081D , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2086B .
Bd. 387, 103. Sitz. S. 3529A , (Forderung ihrer Ausgestaltung). Bd. 387, 104. Sitz. S.
3562B , Bd. 387, 104. Sitz. S. 3563A . Bd. 387, 106. Sitz. S. 3640A , Bd. 387, 106.
Sitz. S. 3643A , Bd. 387, 106. Sitz. S. 3644D , Bd. 387, 106. Sitz. S. 3648B , Bd. 387,
106. Sitz. S. 3648D , Bd. 387, 106. Sitz. S. 3657B (Verbindung des prozentualen mit
dem festen Abzug).

Existenzminimum:

Bemessung: Bd. 385, 50. Sitz. S. 1469A . Bd. 385, 52. Sitz. S. 1538B , Bd. 385, 52.
Sitz. S. 1548A . Bd. 385, 53. Sitz. S. 1581C , Bd. 385, 53. Sitz. S. 1585A . Bd. 385,
67. Sitz. S. 2063C , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2068D , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2070B , Bd.
385, 67. Sitz. S. 2080A , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2082C , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2085C ,
Bd. 385, 67. Sitz. S. 2087A , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2091A , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2091D
. Bd. 387, 104. Sitz. S. 3570D . Bd. 387, 106. Sitz. S. 3641C , Bd. 387, 106. Sitz. S.
3642B , Bd. 387, 106. Sitz. S. 3644A , Bd. 387, 106. Sitz. S. 3646B , Bd. 387, 106.
Sitz. S. 3651A , Bd. 387, 106. Sitz. S. 3652A . Bd. 387, 107. Sitz. S. 3728B .

Erhöhung: Bd. 387, 114. Sitz. S. 4179C , Bd. 387, 114. Sitz. S. 4180C , Bd. 387, 114.
Sitz. S. 4196C , Bd. 387, 114. Sitz. S. 4197D .

Lebensstandard für die Arbeiterschaft: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3625C .

Vergleich mit England: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1534D .



Vergleich mit Frankreich: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1529A .

Minderung der Reichseinnahmen durch Heraufsetzung des Existenzminimums: Bd.
387, 114. Sitz. S. 4170D .

Staffelung: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1539C , Bd. 385, 52. Sitz. S. 1546D . Bd. 387, 106.
Sitz. S. 3562B .

Veranlagung: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1539C , Bd. 385, 52. Sitz. S. 1546D , Bd. 385, 52.
Sitz. S. 1547A , Bd. 385, 52. Sitz. S. 1548B .

Besteuerung hoher Einkommen im Auslande. Vergleich: Bd. 387, 106. Sitz. S. 3661C
.

Besteuerung hoher Einkommen im Auslande von Firmen, die Konzernverbindung mit
dem Ausland haben: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3608D .

Besteuerung hoher Einkommen im Auslande inländischer Zweigniederlassungen
ausländischer Unternehmen: Bd. 387, 105. Sitz. S. 3611B .

Besteuerung hoher Einkommen im Auslande nach dem Verbrauch: Bd. 387, 104.
Sitz. S. 3561D . Bd. 387, 105. Sitz. S. 3623C .

Durchschnittsbesteuerung: Bd. 387, 104. Sitz. S. 3561B . Bd. 387, 105. Sitz. S.
3622A , Bd. 387, 105. Sitz. S. 3584D , Bd. 387, 105. Sitz. S. 3594A .

Erleichterungen wegen wirtschaftlicher Verhältnisse: Bd. 387, 106. Sitz. S. 3664A .

Vorauszahlungen: Bd. 385, 52. Sitz. S. 1551D . Bd. 385, 67. Sitz. S. 2067B , Bd.
385, 67. Sitz. S. 2073B , Bd. 385, 67. Sitz. S. 2076D .

C. Weiteres Material. — Siehe auch »Steuern. Allgemeines« unter D II 11 (betr.
Veranlagung) und unter E (betr. Steuerrückstände, Steuerstundung allgemein).

1. Abzüge:

a) Antr. (Gesetzentw.) Stoecker, Höllein, Dr. Neubauer u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1927. —
Betr. Abänderung der §§ 16 (betr. Werbungskosten für bäuerliche Familienbetriebe)
und 46 (betr. Durchschnittsrohertrag für bäuerliche Familienbetriebe als Grundlage
der Einkommenbesteuerung). — Vgl. auch Änd. Antr. Bd. 407, Nr. 2189 unter 5
(nachgewiesen unter 5a).

I. B.: Bd. 389, 173. Sitz. S. 6029C . Bd. 389, 174. Sitz. S. 6074A , Bd. 389, 174. Sitz.
S. 6088B .— 6. Aussch.

Zurückgezogen mit Schreiben vom 5. Dezember 1927.

b) Antr. (Gesetzentw.) Stoecker, Höllein, Dr. Neubauer u. Gen.: Bd. 419, Nr. 3699. —
Betr. Abänderung der §§ 16 (betr. Werbungskosten für bäuerliche Familienbetriebe)
und 55 (Tarif).



I. B.: Bd. 394, 348. Sitz. S. 11742D . Bd. 394, 349. Sitz. S. 11765C . Bd. 394, 350.
Sitz. S. 11803D , Bd. 394, 350. Sitz. S. 11825A . — 6. Aussch.

2. Einkommensarten:

Antr. (Gesetzentw.) Müller (Franken) u. Gen.: Bd. 414, Nr. 3052. — Betr.
Abänderung der §§ 42 und 49 des Einkommensteuergesetzes
(Spekulationsgeschäfte, Besteuerung nach dem Verbrauch).

I. B.: Bd. 392, 295. Sitz. S. 9907B , Bd. 392, 295. Sitz. S. 9907C . — 6. Aussch.

3. Kapitalertrag. Steuerabzug vom K.

a) Änd. Antr. (vgl. 4q) Dr. Scholz, Keinath u. Gen.: Bd. 420, Nr. 3846 unter 2. — Betr.
Aufhebung des Steuerabzugs vom Kapitalertrag für festverzinsliche Papiere. Bd.
394, 361. Sitz. S. 12194D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12202A , Bd. 394, 361. Sitz. S.
12204C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12206C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12219A . —
Abgelehnt.

Ferner: Bd. 394, 348. Sitz. S. 11753D , Bd. 394, 348. Sitz. S. 11758D . Bd. 394, 349.
Sitz. S. 11788B .

b) Entschl. d. 22. Aussch.: Bd. 422, Nr. 4111 unter 2c (S. 35). — Betr. Befreiung der
den Kriegsgeschädigten gewährten Reichsschuldbucheintragungen vom
Steuerabzug vom Kapitalertrag. Bd. 395, 406. Sitz. S. 13587C . —
Angenommen.Beantwortung der Reichsregierung: Nr. 878 (IV. Wahlperiode) S. 124.

c) Befreiung der Träger der Sozialversicherung: Bd. 385. 52. Sitz. S. 1539B . Bd.
395. 379. Sitz. S. 12752C .

d) Ferner: Bd. 394, 348. Sitz. S. 11753D , Bd. 394, 348. Sitz. S. 11758D . Bd. 394,
349. Sitz. S. 11788B . Bd. 395, 403. Sitz. S. 13504C . (Beseitigung bzw.
Einschränkung der Kapitalertragsteuer).

4. Lohnsteuer:

a) Antr. (Gesetzentw.)Dr. Brüning, Dr. Gereke, Dr. Mittelmann u. Gen.: Bd. 404, Nr.
1403. — Beschränkung der Einnahmen aus der Lohnsteuer. (Vgl. auch A 20.)

I., II. u. III. B.: Bd. 387, 119. Sitz. S. 4434C .

Gesetz v. 3. 9. 1925, RGBl. I S. 331.

b) Antr. Dr. Neubauer, Stoecker u. Gen.: Bd. 405, Nr. 1493. — Betr. Lohnsteuer,
Nichterhebung für Dezember 1925 und Januar 1926 usw.

c) Antr. Schneider (Berlin), Dr. Fischer (Köln) u. Gen.: Bd. 405, Nr. 1517. — Betr.
Abänderung der §§ 17 (abzugsfähige Sonderleistungen) und 70
(Steuerermäßigungen für die Ehefrau usw. bei der Lohnsteuer).



d) Antr. Müller (Franken) u. Gen.: Bd. 405, Nr. 1529. — Betr. Abänderung des § 70
(Steuerermäßigungen für den Arbeitnehmer und für die Ehefrau usw. bei der
Lohnsteuer).

e) Antr. Thomsen, Graf v. Westarp u. Gen.: Bd. 405, Nr. 1531. — Betr.
Berücksichtigung des Familienstandes bei der zugesagten Ermäßigung der
Lohnsteuer.

Zu b bis e:

Bd. 388, 128. Sitz. S. 4699D , Bd. 388, 128. Sitz. S. 4700A . — 6. Aussch. —
Sachlich erledigt durch h,

f) Antr. Fehrenbach u. Gen.: Bd. 405, Nr. 1572.— Betr. Abänderung des § 70
(Steuerermäßigungen für die Ehefrau usw. bei der Lohnsteuer).

g) Antr. Dr. Scholz u. Gen.: Bd. 405, Nr. 1573.— Betr. Vereinfachung der
Lohnsteuer, und betr. Wiederherstellung der Steuermilderungen zugunsten der
kinderreichen Familien auch für die mittleren Einkommen im Ausmaß des
Steuerüberleitungsgesetzes.

Zu f und g: Bd. 388, 128. Sitz. S. 4700A . — 6. Aussch. — Sachlich erledigt durch
Punkth.

h) Gesetzentw. über die Senkung der Lohnsteuer: Bd. 405, Nr. 1629.

Anlagen zur Begründung:

a) Aufkommensberechnung zur Lohnsteuer: S. 3.

b) Entschließung des Reichsrats zu dem Gesetzentwurf: S. 6.

I. B.: Bd. 388, 131. Sitz. S. 4781D .

Mdl. Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 405, Nr. 1678.

II. B.: Änd. Antr.: Bd. 405, Nr. 1695, Bd. 405, Nr. 1698, Bd. 405, Nr. 1699, Bd. 405,
Nr. 1701. Bd. 388, 137. Sitz. S. 4927D .

III. B.: Bd. 388, 137. Sitz. S. 4949B .

Entschließung: Bd. 405, Nr. 1700.

Petitionen: Bd. 405, Nr. 1678 unter II. — Bd. 388, 137. Sitz. S. 4949D .

Gesetz v. 19. 12. 1925, RGBl. I S. 469.

i) Änd. Antr. (siehe auch unter h) Dr. Horlacher, Dr. Gereke, Feilmayr, Lang, Kling,
Westermann, Wege u. Gen.: Bd. 405, Nr. 1695. — Betr. Steuerabzug für Kinder über
18 Jahre, die eine fremde Arbeitskraft ersetzen und nicht besonders zur
Einkommensteuer veranlagt weiden. Bd. 388, 137. Sitz. S. 4929B , Bd. 388, 137.



Sitz. S. 4937D , Bd. 388, 137. Sitz. S. 4941B , Bd. 388, 137. Sitz. S. 4942B , Bd. 388,
137. Sitz. S. 4944A , Bd. 388, 137. Sitz. S. 4944D , Bd. 388, 137. Sitz. S. 4947D ,
Bd. 388, 137. Sitz. S. 4949A . — 6. Aussch.

Ferner: Bd. 389, 174. Sitz. S. 6075A , Bd. 389, 174. Sitz. S. 6079D , Bd. 389, 174.
Sitz. S. 6111A .

k) Entschl. Frau Dr. Matz, Morath, Thiel u. Gen. (zur II. B. des unter h
nachgewiesenen Gesetzentwurfs): Bd. 405, Nr. 1700. — Betr. weitere Erhöhung der
Abzüge für kinderreiche Familien. Bd. 388, 137. Sitz. S. 4928A , Bd. 388, 137. Sitz.
S. 4940A , Bd. 388, 137. Sitz. S. 4941A , Bd. 388, 137. Sitz. S. 4949C . —
Angenommen.

l) Antr. (Gesetzentw.) Müller (Franken) u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1807. — Betr.
Abänderung des § 117 Abs. 2 des Einkommensteuergesetzes vom 10. 8. 1925
(Rück-wirkung für die Vorschriften des § 93 Abs. 1 Ziffer 1 und 2 und Abs. 2 bis 4
über Erstattung von Lohnsteuerbeträgen ab 1. Januar 1925).

I. B.: Bd. 388, 154. Sitz. S. 5312A .

Mdl. Ber. (Gesetzentw. zur Vereinfachung der Lohnsteuer) d. 6. Aussch.: Bd. 406,
Nr. 1944.

II. u. III. B.: Bd. 389, 166. Sitz. S. 5747C . — Angenommen nach dem Mdl. Ber. Nr.
1944, Antr. Nr. 1807 für erledigt erklärt.

Gesetz zur Vereinfachung der Lohnsteuer vom 26. 2. 1926, RGBl. I S. 107.

m) Antr. (Gesetzentw.) Stoecker, Höllein, Dr. Neubauer u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1924.
— Betr. Aufhebung des Steuerabzugs vom Arbeitslohn, evtl. betr. Abänderung des §
70.

I. B.: Bd. 389, 173. Sitz. S. 6029C . Bd. 389, 174. Sitz. S. 6074A , Bd. 389, 174. Sitz.
S. 6088B . — 6. Aussch.

Zurückgezogen mit Schreiben vom 5. Dezember 1927.

n) Antr. Dr. Fischer (Köln), Schneider (Berlin) u. Gen.: Bd. 414, Nr. 3175 unter 1 und
3. — Betr. §§ 55 (Tarif) und 70 Abs. 3 (Abzug vom Arbeitslohn).

I. B.: Bd. 392, 295. Sitz. S. 9907B , Bd. 392, 295. Sitz. S. 9907C .— 6. Aussch.

o) Antr. (Gesetzentw. über die Senkung der Lohnsteuer) Müller (Franken) u. Gen.:
Bd. 418, Nr. 3649.

I. B.: Bd. 394. 342. Sitz. S. 11615D .

p) Antr. (Gesetzentw.) Stoecker, Höllein, Dr. Neubauer u. Gen.: Bd. 419, Nr. 3696. —
Gegenstand wie zu m .

I. B.: Bd. 394, 348. Sitz. S. 11742D . Bd. 394, 350. Sitz. S. 11803D , Bd. 394, 350.



Sitz. S. 11825A .

Zu o und p:

Mdl. Ber. (neuer Gesetzentw.) d. 6. Aussch.: Bd. 420, Nr. 3840 unter a.

II. B.: Bd. 394, 361. Sitz. S. 12192A , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12192D , Bd. 394, 361.
Sitz. S. 12218B , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12218C . — Abgelehnt durch Annahme des
Gesetzentw. Nr. 3840 unter a. — Vgl. Punkt q.

q) Gesetzentw. zur Änderung des Einkommensteuergesetzes: Bd. 420, Nr. 3772. —
Ermäßigung der Lohnsteuer, Senkung der übrigen (veranlagten) Einkommensteuer.

I. Begründung der Vorlage der Reichsregierung: S. 4.

II. Begründung der Vorlage des Reichsrats: S. 9.

Anlagen zu I:

1. Lohnsteigerung 13 v. H., bisheriges System: S. 10.

2. Aufkommensberechnung und Ausfallschätzung zur Lohnsteuer: S. 11.

3. Steuerliche Belastung eines Lohnsteuerpflichtigen

a) nach dem Einkommensteuergesetz in der jetzt gültigen Fassung,

b) unter Berücksichtigung folgender Freibeträge: steuerfreier Lohnbetrag 1200 ##,
Ermäßigung für die Ehefrau 180 ##, für das Kind 180 ##, für das 2. Kind 360 ##, für
das 3. Kind 600 ##, für das 4. Kind 840 ##, für das 5. und jedes folgende Kind je
1080 ##. Kleinbetrag, bis zu dem nicht erhoben wird, 1 ## monatlich. — Steuersatz 9
v. H. (feste und prozentuale Ermäßigungen): S. 13.

4. Tarif: S. 14.

I. B.: Bd. 394, 356. Sitz. S. 11950C , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11963D .

Mdl. Ber. (neuer Gesetzentw.) d. 6. Aussch.: Bd. 420, Nr. 3840 unter a.

II. (bzw. I. B. für Gesetzentw. Nr. 3840): Änd. Antr.: Bd. 420, Nr. 3843, Bd. 420, Nr.
3846. Bd. 394, 360. Sitz. S. 12189C . Bd. 394, 361. Sitz. S. 12191D .

III. B.: Bd. 394, 361. Sitz. S. 12219C . — Gesetzentw. Nr. 3840 unter a
angenommen.

Namentl. Abstimmungen: Bd. 394, 361. Sitz. S. 12218C , Bd. 394, 361. Sitz. S.
12219A , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12219C .

Entschließung: Bd. 420, Nr. 3840 unter c.

Petitionen: Bd. 420, Nr. 3840 unter d. — Bd. 394, 361. Sitz. S. 12219D .



Gesetz v. 22. 12. 1927, RGBl. I S. 485.

Aus der Beratung.

Bedeutung der Neuregelung für die Durchführung der Besoldungsreform 1927: Bd.
394, 356. Sitz. S. 11951D , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11954C , Bd. 394, 356. Sitz. S.
11957A . Bd. 394, 361. Sitz. S. 12192D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12195B , Bd. 394,
361. Sitz. S. 12199B , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12203D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12205A ,
Bd. 394, 361. Sitz. S. 12209A , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12211B , Bd. 394, 361. Sitz. S.
12212B , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12214C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12217A .

Frage der Durchführung bzw. Abänderung der Lex Brüning: Bd. 394, 356. Sitz. S.
11950C , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11952D , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11958A , Bd. 394,
356. Sitz. S. 11958C , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11960C . Bd. 394, 361. Sitz. S. 12192C ,
Bd. 394, 361. Sitz. S. 12194C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12197B , Bd. 394, 361. Sitz. S.
12200D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12202C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12205A , Bd. 394,
361. Sitz. S. 12208D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12213C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12216C ,
Bd. 394, 361. Sitz. S. 12217A .

Existenzminimum: Bd. 394, 356. Sitz. S. 11951A , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11954A ,
Bd. 394, 356. Sitz. S. 11955B , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11957D , Bd. 394, 356. Sitz. S.
11959A , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11959D , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11960D , Bd. 394,
356. Sitz. S. 11962A . Bd. 394, 361. Sitz. S. 12195D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12197D ,
Bd. 394, 361. Sitz. S. 12199D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12200D , Bd. 394, 361. Sitz. S.
12202C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12204A , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12204D , Bd. 394,
361. Sitz. S. 12205D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12208D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12209A ,
Bd. 394, 361. Sitz. S. 12214C , (Bedenken gegen die Festlegung eines einheitlichen
Existenzminimums), Bd. 394, 361. Sitz. S. 12217B .

Familienermäßigungen: Bd. 394, 356. Sitz. S. 11951B , Bd. 394, 356. Sitz. S.
11955B , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11959A , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11959D , Bd. 394,
356. Sitz. S. 11960D , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11962A . Bd. 394, 361. Sitz. S. 12197D ,
Bd. 394, 361. Sitz. S. 12201B , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12202C , Bd. 394, 361. Sitz. S.
12206A , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12208D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12216D .

Bedeutung der Neuregelung für die Realsteuern der Länder und Gemeinden: Bd.
394, 356. Sitz. S. 11957B . Bd. 394, 361. Sitz. S. 12212B .

Tarif (Auseinanderziehung. Senkung zu Gunsten der mittleren Einkommen.): Bd.
394, 356. Sitz. S. 11957D , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11959B . Bd. 394, 361. Sitz. S.
12193C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12201C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12204B , Bd. 394,
361. Sitz. S. 12206B , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12206D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12210D ,
Bd. 394, 361. Sitz. S. 12215A , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12217B .

Tarif (Eingangstarifsatz): Bd. 394, 356. Sitz. S. 11951C , Bd. 394, 356. Sitz. S.
11957D , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11959B , Bd. 394, 356. Sitz. S. 11961A . Bd. 394,
361. Sitz. S. 12200A .

Versicherungsabzüge usw.: Bd. 394, 356. Sitz. S. 11951C , Bd. 394, 356. Sitz. S.
11962B .



r) Entschl. Müller (Franken) u. Gen. (zur II. B. Rhs. 1928, Finanzmin., F. A. Kap. 1 Tit.
1): Bd. 422, Nr. 4108 unter 1. — Betr. alljährliche Ausschreibung der
Lohnsteuer-Überweisungsblätter durch die Arbeitgeber, sowie betr. laufende
Vorlegung einer Statistik des Steuerabzugs vom Arbeitslohn. Bd. 395, 403. Sitz. S.
13535C . — AngenommenBeantwortung der Reichsregierung: Nr. 878 (IV.
Wahlperiode) S. 99..

Ferner:

s) Senkung der Lohnsteuer: Bd. 393, 303. Sitz. S. 10275D , Bd. 393, 303. Sitz. S.
10278B , Bd. 393, 303. Sitz. S. 10282B . Bd. 393, 304. Sitz. S. 10350D . Bd. 395,
403. Sitz. S. 13519A .

Ersetzung der Einzelbesteuerung durch eine Betriebssteuer: Bd. 395, 403. Sitz. S.
13503D .

Vereinfachung: Bd. 395, 403. Sitz. S. 13516C .

Verewigung durch die Lasten des Arbeitslosenversicherungsgesetzes: Bd. 393, 334.
Sitz. S. 11280A .

Ertragsverhältnis zwischen der Lohnsteuer und der freien Einkommensteuer im
ersten Etatshalbjahr 1926: Bd. 391, 231. Sitz. S. 7973B .

5. Milderungen und Befreiungen:

a) Gesetzentw. über Steuermilderungen zur Erleichterung der Wirtschaftslage (Art. III
»Verlegung der Zahlungstage für die Einkommensteuer- und
Körperschaftsteuervorauszahlungen« und Art. V § 20): Bd. 406, Nr. 1992.

Beschlüsse des Vorläufigen Reichswirtschatfsrats zu dem Entwurf: Bd. 407, Nr.
2064.

I. B.: Bd. 389, 173. Sitz. S. 6029C , Bd. 389, 173. Sitz. S. 6044B , Bd. 389, 173. Sitz.
S. 6052C , Bd. 389, 173. Sitz. S. 6056D , Bd. 389, 173. Sitz. S. 6071D . Bd. 389,
174. Sitz. S. 6074A , Bd. 389, 174. Sitz. S. 6115D .

Mdl. Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 407, Nr. 2187.

Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 407, Nr. 2210.

II. B.: Änd. Antr.: Bd. 407, Nr. 2189, Bd. 407, Nr. 2191. Bd. 390, 188. Sitz. S. 6799C ,
Bd. 390, 188. Sitz. S. 6822A .

III. B.: Bd. 390, 188. Sitz. S. 6855B .

Gesetz v. 31. 3. 1926, RGBl. I S. 185.

b) Entschl. Graf v. Westarp u. Gen. (zur II. B. des Steuermilderungsgesetzes): Bd.
407, Nr. 2190 unter 2 und 3. — Betr. teilweise Anrechnung der Rentenbankzinsen



und Industrieobligationen auf die Einkommensteuer, sowie betr. Entlastung der
mittleren Einkommensteuerstufen bei der Neuregelung des Finanzausgleichs. Bd.
390, 188. Sitz. S. 6852D , Bd. 390, 188. Sitz. S. 6853A . — Abgelehnt.

c) Antr. Rönneburg, Dietrich (Baden), Koch-Weser u. Gen.: Bd. 421, Nr. 3888. —
Betr. Abänderung der §§ 22 und 23 des Einkommensteuergesetzes (bezügliche
Steuerfreiheit der im landwirtschaftlichen Betriebe mitarbeitenden
Familienmitglieder). — Unerledigt.

Ferner: Bd. 407, Nr. 2189 unter 5b. Bd. 390, 188. Sitz. S. 6854B . — Abgelehnt. Bd.
392, 286. Sitz. S. 9569D und Bd. 393, 301. Sitz. S. 10239C , Bd. 393, 301. Sitz. S.
10253C . (Steuerfreistellung der im Betriebe mitarbeitenden Familienmitglieder).

6. Tarif. — Siehe auch C 1 b und 4i, n, q.

a) Antr. Dr. Oberfohren, Dr. Gereke, Thomsen, v. Goldacker u. Gen.: Bd. 406, Nr.
1845.— Betr. Abänderung des § 52 (Steuerabzüge). — Vgl. auch Änd.-Antr. Bd. 407,
Nr. 2191 (nachgewiesen unter 5a). Bd. 389, 173. Sitz. S. 6029C . Bd. 389, 174. Sitz.
S. 6074A , Bd. 389, 174. Sitz. S. 6088B . — 6. Aussch.

b) Antr. (Gesetzentw.) Stoecker, Höllein, Dr. Neubauer u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1932. —
Betr. § 55 (Tarif).

I. B.: Bd. 389, 173. Sitz. S. 6029C . Bd. 389, 174. Sitz. S. 6074A , Bd. 389, 174. Sitz.
S. 6088B .—6. Aussch.

Zurückgezogen mit Schreiben vom 5. Dezember 1927.

c) Antr. Stoecker, Putz u. Gen.: Bd. 420, Nr. 3768 unter 2. — Betr. Erhöhung des
steuerfreien Teils für die nach Pauschalsätzen veranlagten bäuerlichen Betriebe von
660 auf 1200 Reichsmark, sowie betr. Beseitigung der Arbeitszuschläge für die Frau
und die erwachsenen Kinder. — Unerledigt.

d) Ferner:

Belastung der einzelnen Einkommensstufen: Bd. 394, 364. Sitz. S. 12311A .

Entlastung der mittleren Stufen: Bd. 395, 403. Sitz. S. 13504A .

Auseinanderziehen des Tarifs in den mittleren Einkommensstufen: Bd. 392, 271.
Sitz. S. 9047C . Bd. 392, 272. Sitz. S. 9062D , Bd. 392, 272. Sitz. S. 9069C . Bd.
392, 273. Sitz. S. 9094C , Bd. 392, 273. Sitz. S. 9102C .

Existenzminimum, Erhöhung: Bd. 395, 403. Sitz. S. 13499B , Bd. 395, 403. Sitz. S.
13511B .

7. Veranlagung: — Siehe auch unter B 2, C 1a und 2.

a) Antr. Dr. Fischer (Köln), Schneider (Berlin), Dietrich (Baden), Rönneburg,
Koch-Weser u. Gen.: Bd. 414, Nr. 3024. — Betr.



a) Einführung mehrjähriger Steuerabschnitte (ab 1. Januar 1927 zweijährige, ab 1.
Januar 1928 dreijährige Durchschnittsbesteuerung). —

Ferner betr.

b — c) Einkommenbesteuerung der Landwirtschaft, und zwar betr. Freistellung der in
nicht buchführenden, landwirtschaftlichen Betrieben mitarbeitenden
Familienangehörigen (b), — und betr. Vorlegung einer Statistik über die
Einkommensteuerleistungen der Landwirtschaft nach den verschiedenen
Betriebsgrößenklassen in den einzelnen Teilen des Reichs (c).

d) Bildung einer Studienkommission beim Reichsfinanzministerium zur Vorbereitung
der Einführung der landwirtschaftlichen Einheitssteuer auf der Grundlage der
Ertragsfähigkeit des Bodens unter Ausschluß von Gebäuden und Inventar.

Zurückgezogen auf Nr. 3210 (vgl. Punkt b).

b) Entschl. Dr. Fischer (Köln), Schneider (Berlin), Dietrich (Baden), Rönneburg,
Koch-Weser u. Gen. (zur II. B. Rhs. 1927, Finanzmin., F. A. Kap. 1 Tit. 1): Bd. 414,
Nr. 3210. — Wie a. Bd. 393, 307. Sitz. S. 10578A . — Abgelehnt.

c) Entschl. d. 6. Aussch.: Bd. 420, Nr. 3840 unter c. — Betr. Prüfung der Frage, ob
und in welcher Weise und von welchem Zeitpunkt ab zum System der Besteuerung
nach dem dreijährigen Durchschnitt übergegangen werden kann, durch einen von
der Reichsregierung einzusetzenden Ausschuß aus Vertretern des Reichsrats, des
Reichstags, der Wissenschaft und der Praxis. — Vgl. hierzu Änd. Antr. Dr. Scholz,
Keinath u. Gen.: Bd. 420, Nr. 3846 unter 3 und Bd. 394, 361. Sitz. S. 12219B . Bd.
394, 356. Sitz. S. 11959C . Bd. 394, 361. Sitz. S. 12193D , Bd. 394, 361. Sitz. S.
12194C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12201D , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12204C , Bd. 394,
361. Sitz. S. 12206B , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12206C , Bd. 394, 361. Sitz. S. 12211B ,
Bd. 394, 361. Sitz. S. 12215A . Bd. 394, 361. Sitz. S. 12219C . —
AngenommenBeantwortung der Reichsregierung: Nr. 878 (IV. Wahlperiode) S. 28..

Ferner:

d) Vereinheitlichung beim landwirtschaftlichen Einkommen: Bd. 395, 403. Sitz. S.
13516D .

Veranlagung nach dem dreijährigen Durchschnitt: Bd. 393, 301. Sitz. S. 10212C , Bd.
393, 301. Sitz. S. 10230A , Bd. 393, 301. Sitz. S. 10239B . Bd. 395, 403. Sitz. S.
13504B .

8. Vorauszahlungen. — Siehe auch unter C 5a.

a) Antr. Dr. Fischer (Köln), Schneider (Berlin), Koch-Weser u. Gen.: Bd. 405, Nr.
1533. — Betr. Ermäßigung der Vorauszahlungen um 15 v. H. ab 1. Oktober 1925.
Bd. 388, 143. Sitz. S. 5052B . — 6. Aussch.

b) Antr. Hergt, Dr. Oberfohren, Dr. Dr. Preyer u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1775. — Betr.
Zahlung der Einkommensteuer für 1925. (Beseitigung bzw. Milderung der
wirtschaftlichen Schwierigkeiten in den Fällen, in denen nach Festsetzung des



Jahressteuerbetrags der Einkommensteuer für 1925 der betreffende Steuerpflichtige
in einem und demselben Kalendervierteljahr sowohl die letzte
Einkommensteuervorauszahlung nach dem Steuerüberleitungsgesetz wie die neue
Vorauszahlung gemäß § 95 des Einkommensteuergesetzes zu leisten haben würde.)
Bd. 388, 154. Sitz. S. 5312B . — 6. Aussch.

c) Antr. Thomsen, Dr. Oberfohren, Dr. Gereke' v. Goldacker u. Gen.: Bd. 406, Nr.
1850. — Betr Stundung (allgemein) der am 15. Februar 1926 fälligen
Vorauszahlungen zur Hälfte bis auf weiteres.

d) Antr. Dr. Becker (Hessen), Keinath u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1875. — Wie zu c.

Zu c und d:

Bd. 389, 173. Sitz. S. 6029C . Bd. 389, 174. Sitz. S. 6074A , Bd. 389, 174. Sitz. S.
6088B . — 6. Aussch.

e) Antr. Kling u. Gen.: Bd. 406, Nr. 1887. — Betr. zinslose Stundung der zum 15.
Februar 1926 fälligen Abschlußzahlungen auf die Steuerveranlagung 1924/1925
sowie der fälligen Vorauszahlungen für 1925/1926 für die Bewirtschafter
landwirtschaftlicher Betriebe bis zur Einbringung der neuen Ernte, mindestens aber
bis zum 1. August 1926. Bd. 389, 162. Sitz. S. 5577D , Bd. 389, 162. Sitz. S. 5578C .
— 6. Aussch.

f) Verlegung der Zahlungstage für die Vorauszahlungen zur Einkommensteuer: Bd.
388, 157. Sitz. S. 5405D . Bd. 388, 158. Sitz. S. 5419A . Bd. 388, 159. Sitz. S. 5481D
.

9. Sonstiges:

Antr. Stoecker, Rädel u. Gen.: Bd. 413, Nr. 2900 unter 4. — Betr. Aufhebung des
Erlasses des Reichsfinanzministers vom 8. Oktober 1926 über »Besteuerung der
Bezüge der Notstandsarbeiter«.

Bd. 392, 278. Sitz. S. 9237B . Bd. 392, 279. Sitz. S. 9252A . Bd. 392, 280. Sitz. S.
9276A . Bd. 392, 282. Sitz. S. 9338C . Bd. 392, 283. Sitz. S. 9434B .

Mdl. Ber. d. 9. Aussch.: Bd. 414, Nr. 3225 (Berichtigt).

Bd. 393, 305. Sitz. S. 10458C , Bd. 393, 305. Sitz. S. 10463A . — Für erledigt erklärt.
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